


Viale Zaccagna 18/ A 
54033 Carrara MS 
Tel.: +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578 
N. verde: 800 015821
www.nausicaacarrara.it
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it

dallo stesso elaborato, tenendo al contempo conto delle indicazioni fornite dalla stazione appaltante, 
che sta traendo notevole soddisfazione dal vigente rapporto contrattuale; 

- appare pertanto conveniente affidare allo stesso contraente le ulteriori prestazioni necessitate;

- la modifica contrattuale proposta non apporta modifiche che avrebbero l'effetto di alterare la natura 

generale del contratto in quanto le prestazioni richieste presentano carattere analogo alle 

obbligazioni assunte dal contraente originario in fase di stipula;

- l'attuale contraente presenta i requisiti tecnico-organizzativi necessari per procedere 

all'esecuzione anche dell'ulteriore prestazione richiesta;

- la realizzazione delle ulteriori prestazioni comporterebbe un incremento massimo del valore 

contrattuale di euro 41.837,40, per un totale massimo presunto di euro 150.737,40 oltre iva di 

legge;

- il valore complessivo del contratto, anche a seguito della modifica, sarebbe inferiore alle soglie 

previste dalla legge per il ricorso all'affidamento;

- il valore dell'incremento dell'importo contrattuale è inferiore al 50 per cento del valore contrattuale 

originario;

RICHIAMATO l'art. 106 comma 1 lett. b) d.lgs. 50/2016, che consente di procedere alla modifica del 

contratto d'appalto, senza necessità di ricorrere all'espletamento di una nuova procedura di 

affidamento, qualora si rilevi la necessità di realizzare lavori, servizi o forniture, supplementari da 

parte del contraente originale che si siano resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, 

fatto salvo quanto previsto dal comma 7 (owero a condizione che l'aumento del prezzo contrattuale 

non superi il 50 per cento del valore iniziale), quando il cambiamento del contraente produca 

entrambi i seguenti effetti:

1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici;

2) comporti per la stazione appaltante notevoli disguidi o una consistente duplicazione dei costi;

PRESO ATTO della sussistenza delle ragioni di fatto e di diritto legittimanti il ricorso alla modifica 

contrattuale ex art, 106, comma 1, lettera b, D.lgs 50/2016; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla consegna delle ulteriori prestazioni necessitate a 

CO.M.P.A.S.S. Società Cooperativa Sociale Onlus, procedendo alla modifica, ai sensi del richiamato 

art. 106, comma 1, lettera b) del D.Lgs 50/2016, del contratto originariamente sottoscritto con la 

stessa; 

DATO ATTO CHE: 

- la stazione appaltante procederà alle comunicazioni di cui ai commi 8 e 14 dell'art. 106 del D.Lgs.

50/2016 e s.m.

- la fattispecie in oggetto non richiede l'acquisizione di un CIG ulteriore rispetto a quello attribuito

alle prestazioni originariamente affidate;

- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs.

33/2013 e s.m.i.;

DET ER MI NA 

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente prowedimento, per cui

si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621, 1 O 
lscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

2 



Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.: +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578 
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

- di approvare, ai sensi dell'art.106, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, la proposta di modifica, 

come in premessa esplicitata, del contratto avente ad oggetto "REALIZZAZIONE DI SERVIZI 

INTEGRATIVI ALL'INTERNO DEI CENTRI ESTIVI 2023 - CIG: 9907194B1D", stipulato in data 

03/07/2023, con CO.M.P.A.S.S. Società Cooperativa Sociale Onlus, C.F. e P.I. 00450990452;

- di dare atto che il valore dell'incremento, inferiore al 50 per cento dell'importo contrattuale 

originario, ammonta presuntivamente ad euro 41837,40, e che l'ammontare massimo contrattuale 

complessivo, intervenuta la modifica in oggetto, è pari ad euro 150.737,40 oltre iva di legge.

CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621, 1 O 
lscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

kiwa 
ctnll,ed 

3 




